
 

Dirigente: Giuseppe Foti 
Responsabile del procedimento:  Claudia Nanni      -      U.O. 3   1° Ciclo -  Tel. 0541/717612   e-mail:  claudia.nanni.rn@istruzione.it 
Responsabile del procedimento:  Rosa Lombardi   -       U.O.5    2° Ciclo    Tel. 0541/717631   e-mail:  rosa.lombardi.rn@istruzione.it  

C.so d’Augusto, 231 - 47921 -  RIMINI (RN)  Tel: 0541/717611      
PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web: www.rn.istruzioneer.gov.it  

 

 
 IL DIRIGENTE  
 

VISTO   l’articolo 3 del D.P.R. n. 395 del 23/8/1988;  

VISTO   il C.C.N.L. – Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto il 19.04.2018;  

VISTO il Contratto Collettivo Decentrato Regionale concernente i “Criteri per la fruizione dei 
permessi per il diritto allo studio del personale del comparto scuola” sottoscritto il 01 
Febbraio 2021;  

VISTO l’Accordo sottoscritto il 15/11/2023 tra l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna e i 
Rappresentanti delle Organizzazioni sindacali, con il quale è stata prorogata per l’anno 2024 
la vigenza del Contratto Integrativo Regionale del triennio 2021-2023;  

VISTO il provvedimento prot. n. 5404 del 19.12.2023 con il quale è stato determinato il numero 
complessivo di permessi concedibili per il diritto allo studio, pari a 193, nonché il numero 
spettante ad ogni categoria di personale per l’anno 2024;  

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 25 del 04.01.2024 di pubblicazione delle graduatorie ed 
elenchi definitivi del personale del Comparto Scuola ammesso ed escluso dalla fruizione dei 
permessi studio relativi all’anno 2024.;  

VISTA  l’intesa dell’11 ottobre 2024 con la quale è stato previsto in via eccezionale per l’anno 2024 e 
con esclusivo riferimento ai corsi di studio previsti dal D.P.C.M. 4 agosto 2023 - al personale 
scolastico in servizio nelle province di Forlì-Cesena e di Rimini (in possesso dei requisiti 
prescritti dal citato CCDR e regolarmente iscritto a detti corsi) la possibilità di presentare 
domanda per la fruizione del contingente residuo relativo ai permessi per il diritto allo studio 
per l’anno 2024;  

RITENUTO necessario operare le compensazioni previste dal comma 4 dell’art.2 dell’ipotesi del CCIR -ER 
2021-23 sopraindicato;  

CONSIDERATO che con il provvedimento prot. n. 25 del 04.01.2024 di pubblicazione delle graduatorie 
definitive degli aventi diritto ai permessi per il diritto allo studio personale Comparto scuola 
anno 2024 questo ufficio ha effettuato compensazioni a favore del contingente di scuola 
primaria e scuola secondaria di 2^ grado e al termine delle operazioni, dopo aver soddisfatto 
tutti gli aventi titolo, sono residuati n. 3 permessi, a cui se ne è aggiunto un altro a seguito di 
successiva rinuncia da parte di una unità di personale ATA; 

mailto:claudia.nanni.rn@istruzione.it
mailto:rosa.lombardi.rn@istruzione.it
mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
http://www.rn.istruzioneer.gov.it/


 

Dirigente: Giuseppe Foti 
Responsabile del procedimento:  Claudia Nanni      -      U.O. 3   1° Ciclo -  Tel. 0541/717612   e-mail:  claudia.nanni.rn@istruzione.it 
Responsabile del procedimento:  Rosa Lombardi   -       U.O.5    2° Ciclo    Tel. 0541/717631   e-mail:  rosa.lombardi.rn@istruzione.it  

C.so d’Augusto, 231 - 47921 -  RIMINI (RN)  Tel: 0541/717611      
PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web: www.rn.istruzioneer.gov.it  

 

CONSIDERATO che a seguito della citata distribuzione effettuata con provvedimento n. 25/2024, la 
percentuale di permessi assegnati per ogni categoria di personale rispetto al personale in 
servizio risulta essere la seguente: 

Personale  Permessi 
accordati  

Permessi 
accordati  

INFANZIA  10  2,21%  
PRIMARIA  63  3,69%  
PRIMO 
GRADO  

20  1,84%  

SECONDO 
GRADO  

65  3,49%  

ATA  31  2,39%  
 

RITENUTO, al fine di minimizzare le penalizzazioni per le categorie di personale che hanno avuto nella prima 
fase la percentuale più bassa di permessi, nel limite massimo di disponibilità pari a 193 
permessi attribuibili, di assegnare i 4 permessi per diritto allo studio disponibili per il 
personale destinatario dell’intesa prot. n. 34862 dell’11.10.2024 integralmente ai docenti 
della scuola secondaria di primo grado; 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali con nota prot. n. 5385 del 30.10.2024; 

DISPONE 

La pubblicazione dell’elenco graduato dei beneficiari dei permessi retribuiti per il diritto allo studio 
per l’anno solare 2024 di scuola secondaria di 1^ grado finalizzati alla frequenza dei corsi di studio previsti 
dal D.P.C.M. 4 agosto 2023 relativi all’anno 2024.  

Per mancanza del contingente non sono valutate le domande presentate dal personale di scuola 
dell’infanzia, primaria, secondaria di 2^ grado e ATA. 

I Dirigenti Scolastici ai fini della concessione dei permessi avranno cura di acquisire dagli interessati 
le certificazioni richieste.  

 
Lo scrivente Ufficio si riserva la possibilità di procedere, in autotutela, alle correzioni necessarie. 

 
 

mailto:claudia.nanni.rn@istruzione.it
mailto:rosa.lombardi.rn@istruzione.it
mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
http://www.rn.istruzioneer.gov.it/


 

Dirigente: Giuseppe Foti 
Responsabile del procedimento:  Claudia Nanni      -      U.O. 3   1° Ciclo -  Tel. 0541/717612   e-mail:  claudia.nanni.rn@istruzione.it 
Responsabile del procedimento:  Rosa Lombardi   -       U.O.5    2° Ciclo    Tel. 0541/717631   e-mail:  rosa.lombardi.rn@istruzione.it  

C.so d’Augusto, 231 - 47921 -  RIMINI (RN)  Tel: 0541/717611      
PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web: www.rn.istruzioneer.gov.it  

 

                 Il dirigente  
               Giuseppe Foti  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Ai   Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado  
All’Albo  
Alle OO.SS. del Comparto Scuola 

        
  
 
         
 
 
 
 
 
 

mailto:claudia.nanni.rn@istruzione.it
mailto:rosa.lombardi.rn@istruzione.it
mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
http://www.rn.istruzioneer.gov.it/

		2024-10-30T13:19:53+0100
	GIUSEPPE FOTI


		2024-10-30T13:33:34+0100
	protocollo




